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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou centrálních žilních katétrů. Práce obsa-

huje stručnou charakteristiku anatomie a fyziologie žilního řečiště, popisuje historii cen-

trální žilní kanylace, indikace a kontraindikace, techniku punkce a přístupové cesty do cen-

trálního žilního systému. Dále se zabývá přípravou pacienta k zavedení centrálního žilního

katétru a dekantací. V další kapitole práce jsou popsány komplikace u pacienta se zavede-

ným centrálním žilním katétrem. Praktická část se zabývá výsledky dotazníkového šetření.

Výsledky byly zpracovány do tabulek, grafů a komentářů.

Klíčová slova: centrální žilní katétr, ošetřovatelská péče, komplikace.

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with central venous catheters issues. The thesis contains

a short description of the anatomy and physiology of venous, describes the history of

central venous cannulation, indications and contraindications, technique of puncture and

access ways to the central venous system. It also deals with preparing the patient for the

implantation of central venous catheter and decantation. In the next chapter are described a

patient's complications with established central venous catheter. The practical part deals

with the results of the questionnaire. The results are summarized in tables, graphs and

commentaries.
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ÚVOD

U pacienta hospitalizovaného na jednotce intenzivní péče či na anesteziologicko-

resuscitačním oddělení je nezbytné zajistit žilní přístup. Jednou z možností je zavedení

periferní žilní kanyly. Periferní žilní přístup však většinou nesplňuje požadavky vyplívající

z náročného dignosticko-léčebného režimu. Většina pacientů na těchto odděleních má za-

jištěn centrální žilní přístup. Centrální žilní přístup přináší však také větší nároky na péči a

riziko závažnějších komplikací. [16]

Jednou z hlavních úloh nelékařských zdravotnických pracovníků je péče o zavede-

ný centrální žilní katétr s cílem minimalizovat vznik komplikací a udržet katétr funkční.

Z toho plyne pro ošetřující personál mnoho povinností a klade na ně požadavky, hlavně co

se týče teoretických znalostí a praktických dovedností v péči a manipulaci s centrálním

katétrem.

Cílem této bakalářské práce je zjistit úroveň teoretických znalostí a praktických do-

vedností nelékařských zdravotnických pracovníků, zjistit přítomnost standardů týkající se

zvolené problematiky v Krajské nemocnici T. Bati, a. s. ve Zlíně a vypracovat vlastní stan-

dard.

K vypracování praktické části bakalářské práce byla použita kvantitativní metoda

sběru dat prostřednictvím dotazníkového šetření. Otázky v dotazníku byly sestaveny dle

zvolených cílů bakalářské práce. Výsledná data byla zpracována do tabulek a grafů. Vý-

zkumné šetření probíhalo na jednotkách intenzivní péče a na oddělení anesteziologicko-

resuscitačním Krajské nemocnice T. Bati, a. s. ve Zlíně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE ŽILNÍHO SYSTÉMU

Cirkulace krve je v našem těle zabezpečena vzájemným propojením tepen a žil po-

mocí krevních kapilár. Krev do tohoto systému je čerpána srdcem, které má úlohu pumpy.

[19]

Celkový objem žilního řečiště v těle je asi trojnásobný oproti objemu řečiště tepen.

Krev v žilách proudí pomalu, mimo jiné i proto, že ji již nepohání síla srdce

Poloha žil v těle je dvojí: povrchové žíly zpravidla nedoprovázejí obdobné tepny,

probíhají v podkožním vazivu, jsou místy pod kůží viditelné a mají spojky do hlubokých

žil skrze povrchové fascie; hluboké žíly většinou doprovázejí tepny, často i nervy. Stěny

žil mají stejné tři vrstvy jako stěny tepen, od tepen se liší menší relativní tloušťkou vrstev

a poměrem zastoupení jednotlivých tkáňových složek v nich. V tunice intima je membrána

elastica interna vytvořena až v žilách středního a většího průměru. Také tunica media je

tenčí a obsahuje méně hladké svaloviny než na tepnách. Svalovina chybí na některých ži-

lách, které jsou zavzaty do okolního hustého vaziva nebo spongiosní kosti a jsou zbaveny

možnosti regulace průtoku (např. nitrolebeční splavy, diplopické žíly apod.). Také stěny

většiny největších žil mají zredukovánu svalovinu.

Valvulae venosae – žilní chlopně – jsou útvary charakteristické pro žíly. Jsou to en-

dotelem kryté výběžky intimy, uvnitř vyztužené potřebným množstvím vaziva. Žilní

chlopně mají poloměsíčitou formu, s jednou až třemi kapsami, a jsou orientovány tak, že

dovolují průtok krve jen jedním směrem, tj. k srdci. Nejčastěji jsou na končetinových ži-

lách, povrchových i hlubokých. [20]

1.1 Tlak krve v žilách

Ve vénách je tok krve zajišťován tlakovým gradientem: ve venulách klesá tlak krve

postupně až na hodnoty 10 – 15 mm Hg (1,3 – 2 kPa). V malých a velkých vénách se pak

tlak déle snižuje přibližně na 5 mm Hg (0,7 kPa). Tlak v pravé předsíni, který je totožný

s tzv. centrálním žilním tlakem (dále jen CVT), nemá zcela konstantní hodnotu, neboť ko-

lísá zejména v závislosti na dýchání. Za normálních okolností se jeho hodnota pohybuje

těsně nad nulou.
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1.2 Tok krve v žilách

Ve venulách a malých vénách je tok krve za normálních podmínek kontinuální, ve

velkých žilách se objevují jak v krevním tlaku, tak v krevním proudu pulzace, které vzni-

kají retrográdně v důsledku činnosti pravé předsíně. V klidu je střední lineární rychlost

toku krve v dutých žilách asi 10 – 16 cm/s.

Vliv gravitace na vény ležící pod úrovní srdce se projevuje zhoršenými podmínkami

pro žilní návrat (krev zde vlastně teče proti působení gravitace). Proto je žilní návrat pod-

porován ještě několika pomocnými mechanismy:

 Svalová pumpa – zajišťována stlačováním žil kosterními svaly v době jejich

kontrakce.

 Dýchání – během inspiria klesá nitrohrudní tlak a krev je nasávána do du-

tých žil a do pravé síně tento účinek je výraznější v horní duté žíle, v dolní

duté žíle je pak zvyšován pohybem bránice; ta při inspiriu klesá, zvyšuje

nitrobřišní tlak a krev je vytlačována z dutiny břišní směrem k srdci (opět za

přispění žilních chlopní).

 Sací síla srdce – srdce samo během své činnosti zvyšuje žilní návrat.

 Žilní pumpa – prakticky všechny žíly mají v medii spirálovitě uspořádaná

svalová vlákna, která se mohou aktivně stahovat; celková venokonstrikce

pak má za následek zvýšení žilního návratu

 Určitou roli hraje i uspořádání cévního svazku v končetinách. [21]
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2 CENTRÁLNÍ ŽILNÍ KATÉTRY

Možnost kanylace centrální žíly výrazně zlepšila péči o nemocné. Centrální žilní pří-

stup představuje pro pacienta komfort a jeho včasné zavedení ušetří periferní žilní systém

pacienta. [5] Je proto nezbytné určit správný typ katétru a místo zavedení, což spadá pouze

do kompetencí lékaře. Sestra zde působí jako asistent lékaře, při přípravě pomůcek, paci-

enta a při vlastním zavádění centrálního žilního katétru. Doba zavedení katétru je přímo

závislá nejen na vhodně zvoleném materiálu, místě zavedení a správné technice lékaře ale

především na ošetřovatelské péči sestry o tento žilní vstup, jejímž předpokladem jsou od-

borné znalosti a praktické zkušenosti.

2.1 Historie centrálních žilních katétrů

Na úvod práce bych ráda uvedla stručné informace o historickém vývoji kanylace cen-

trální žíly. V roce 1929 Werner Forssmann jako první zavedl centrální žilní katétr sám so-

bě a poté nemocnému se zánětem pobřišnice. Roku 1950 Aubaniac provedl první kanylaci

vena subclavia a v roce 1953 byla objevena Seldingerova technika. V roce 1961 Angličan

Shaldon poprvé provedl kanylaci femorální žíly a zavedl do ní jednocestný katétr. Roku

1969 Čech J. Erben použil poprvé katétr, který zavedl punkčně do vena subclavia. Vena

jugularis interna byla ke kanylaci použita v roce 1979 Kanaďanem Uldallem. Začátkem 70.

let 20. století dochází k vývoji centrálního žilního katétru v souvislosti s rozvojem paren-

terální výživy a koncem 70. let jsou přijaty jasné indikace a kontraindikace v použití cen-


[…]


 Emitní miska.

 Ústenka.

 Jednorázové rukavice.

 Benzín nebo odstraňovač náplasti.

 Inadine.

Postup:

 Připravte si všechny potřebné pomůcky.

 Proveďte hygienickou dezinfekci rukou.

 Použijte ochranné pomůcky (ústenka, jednorázové rukavice, plášť).

 Opatrně odstraňte staré krytí a dbejte na to, aby nedošlo k tahu za CŽK.

 Důkladně prohlédněte a zhodnoťte stav ústí CŽK.2

 Proveďte stěr okolí vpichu sterilní štětičkou a vzorek odešlete na bakteriologické

vyšetřen (dle zvyklosti oddělení).3

1 Vokurka, Samuel et al., 2005, s. 118
2 Štěrba, Jaroslav et al., 2008, s. 175
3 Kapounová, Gabriela, 2007, s. 76

 Proveďte dezinfekci místa vpichu a místa fixačních stehů od ústí CŽK až do vyčištění

plochy o průměru minimálně 8 cm – vše opakujte 3x za použití vždy nového tamponu.

 Proveďte dezinfekci samostatného katétru, postupujte od místa vstupu do podkoží ke

konektoru.

 V případě zbytků náplastí použijte benzín nebo odstraňovač náplasti a očistěte okolní

kůži.

 Na ústí přiložte dle potřeby betainovou dezinfekci, např. Inadine, Betadine

(nepoužíváme u krytí s přísadami jako Tegaderm CHG, GLYCOcell).4

 Po zaschnutí dezinfekce katétr sterilně překryjte.

 Krytí označte datem a hodinou přiložení.

 Ukliďte pomůcky.

 Proveďte hygienickou dezinfekci rukou.

 Vše zaznačte řádně do dokumentace (vzhled místa vpichu, použité krytí, datum a

hodina převazu, podpis).

Druhy krytí

a) Netransparentní krytí:

 výměna krytí jednou za 24 hodin.

b) Transparentní krytí:

 výměna krytí jednou za 48 – 72 hodin.

 Tegaderm 1635 IV – výměna jednou za 3 dny.

 Tegaderm™ CHG – výměna jednou za 7 dní.

 GLYCOcell® SOFT VenFIX i.v. – výměna jednou za 7 dní

Upozornění:

 Převazy provádějte ve frekvenci v závislosti na zvoleném krytí. V případě znečištění

či zvlhnutí proveďte převaz okamžitě.

 V případě výskytu komplikací informujte lékaře.

4 Štěrba, Jaroslav et al., 2008, s. 175

Aplikace léku, infuzí, odběry krve

Pamatujte:

 K aplikaci léku či proplachů nikdy nepoužívejte maloobjemové stříkačky 2 – 5 ml,

jinak může hrozit ruptura kanyly.

 Manipulaci s kanylou, odběry krve nebo bolusové aplikace provádějte jen u ležícího

pacienta.5

Postup:

 Připravte si všechny potřebné pomůcky.

 Umyjte a vydezinfikujte si ruce.

 Nasaďte si ústenku a rukavice.

 Vstup do linky mechanicky odezinfikujte a vyčkejte zhruba 30 sekund.

 Pokud do CŽK kape infuze a léky, odsajte 5 – 10 ml krve ke zhodnocení.6

 V případě, že nebyla linka proplachována infuzí nebo lékem, odsajte původní

heparinovou zátku sterilní 10 ml stříkačkou.

 Proveďte odběr krve nebo aplikaci léku či infuze.

 Po odběru i aplikaci léku propláchněte katétr cca 10 ml fyziologického roztoku.

 Napojte infuzní roztok nebo uzavřete katétr heparinovou zátkou a kryjte sterilním

uzávěrem, pokud je ústí CVK opatřeno bezjehlovou infuzní spojkou, zůstává ústí

CVK stále chráněno i při manipulaci.7



Výměna Infuzní linky CŽK

Pamatujte:

 Při sestavování infuzních linek je nutné pamatovat na to, že bakteriální filtry je třeba

zařadit co nejblíže k pacientovi.

 Bakteriální filtry musí být měněny dle doporučení výrobce:

5 Vokurka, Samuel et al., 2005, s. 117
6 Tamtéž
7 Štěrba, Jaroslav et al., 2008, s. 174

- Infuzní filtr Intrapur Plus od B Braun měníme každých 96 hodin (nesmíme

přes něj podávat lipidy, transfuze, plazmu a Furosemid).

- Infuzní filtr Intrapur Lipid od B braun měníme každých 24 hodin.

 Infuzní linky, které obsahují bakteriální filtr, je možné měnit každých 96 hodin.

 Využitím bezjehlových vstupů je možné prodloužit interval výměny infuzních linek

(doba jejich použití je 3 – 7 dní).8

Okamžitou výměnu infuzní linky provádíme v případě:

 zjištění rezidua krve v připojených systémech,

 při zpětném vniknutí krve do lumen katétru nebo soupravy,

 při reakci na podání některých látek,

 při vzniku sraženiny nebo vniknutí bublinky vzduchu do infuzního systému,

 při podání plazmatických a krevní derivátů po jejich ukončení,

 při alergické nebo anafylaktické reakci na podávanou látku.9

Co 24 hodin měníme:

 infuzní sety (v případě podání krevních derivátů je ihned po aplikaci rušíme a

uchováváme dle standardu),10

 prodlužovací hadičky, kohoutky a rampy u imunosuprimovaných, popálených, nebo

septických pacientů.11

Co 72 hodin měníme:

 prodlužovací hadičky,

 trojcestné kohoutky,

 rampy.12

Komplikace

 Infekce

8 Kapounová, Gabriela, 2007, s. 77
9 Drábková, Jarmila, 2001, s. 16

10 Kapounová, Gabriela, 2007, s. 77
11 Drábková, Jarmila, 2001, s. 16
12 Tamtéž

 Trombóza

 Vzduchová embolie

 Zevní a vnitřní okluze katétru
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