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Kritéria hodnocení práce
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dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování A B C D E F
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A B C D E F
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou A B C D E F
Formulace cílů práce A B C D E F
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

A B C D E F

Analýza dat a splnění cílů práce A B C D E F
Interpretace dat a formulace závěrů práce A B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Silné stránky
Logické členění teoretické části práce, které se odráží ve zpracování části praktické.
Srozumitelné cíle práce.
Přehledná metodika a interpretace dat.
Diskuze svědčí o velmi dobré orientaci studentky v dané problematice.
Výstup pro praxi v podobě zmapování skutečných znalostí VS na odděleních ARO/JIP KNTB ve
Zlíně v oblasti péče o pacienta s centrálním žilním katétrem.
Návrh standardu „Péče o centrální žilní katétr“.
Slabé stránky
Jazyková a stylistická úroveň např. str.10 „…požadavky vyplívající…“ str.16 „jednomramenný
katétr…“ chybí číslo přílohy…“. Str. 39 „..dstranění centrálního….“ Str.98 „k prvnímu cíly…“.
Odkazy na literární zdroje 10, 18, 16, 17, nejsou dohledatelné. U některých dotazníkových položek,
např č. 12, 14 postrádám možnost odpovědi nevím. U položky č. 19 chybí možnost infekce.
Chybí uvedení zdrojů u obrazových příloh.
Nelogické číslování a řazení v seznamu použité literatury.
Otázky k obhajobě:

1. Na str. 74 respondenti uvádějí jako možnou příčinu okluze inkompatibilitu léků v 23,5 %.
Zvažovala jste dotaz na kompatibilitu i.v. podávaných léků, případně i tvorbu standardu na
toto téma?

2. Dodržuje se, dle Vašeho názoru, aseptický postup v péči o CŽK na Vašem oddělení?
3. Čím si vysvětlujete tak velké rozdíly ve výpovědích respondentů ve srovnání

s doporučenými postupy?
Celkové hodnocení* A B C D E F

Datum:12.6.2011
Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.